Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

1

PORTARIA Nº 207/2024
De 05 de novembro de 2024

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE
SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA
(FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD,

com base no artigo 31, inciso I da Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador, de acordo com
os pressupostos indispensáveis consignados no artigo 31, inciso I, da Resolução acima
mencionada e abaixo elencados:

I – Setor Envolvido: Ultrassonografia/Imagem;

II – Empregado(s) Acusado(s): L.C.E.., Matrícula nº 658-0 –

Médico(a) Ultrassonografista;

III – Exposição Sucinta dos Fatos: O(a) colaborador(a) tem

apresentado, recorrentemente, atitudes incompatíveis com a moralidade administrativa, não
cumprindo com os deveres inerentes aos empregados públicos fundacionais, já que extrapola o
horário de intervalo intrajornada e em outras ocasiões, deixou o plantão sem prévia
comunicação ou autorização. Dentre as condutas de insubordinação, também consta o fato
do(a) colaborador(a) não responder aos chamados, mensagens enviadas por telefone celular,
tampouco às ligações da fundação, além de não cumprir com a agenda organizada para o dia
do atendimento.

IV – Dispositivos Legais infringidos: suposta violação do art.

2º, I, II III, IV, IX e X e art. 3º, I, XI, , XVI, todos da Resolução n. 17/2019 do Conselho Curador da
Fungota, além de violação ao art. 5º, a, b, f, j, l, p, do Regulamento Interno de Trabalho da
Fundação;

V – Empregado representante da Administração: Nataly

Cristine Santilli, Matrícula nº 303-4, Enfermeira Obstetra;

Art. 2º O prazo para conclusão será de 180 (cento e oitenta)

dias, nos termos do art. 32 da Resolução n. 17/2019 do Conselho Curador da FunGota, podendo
ser prorrogado por no máximo, 90 (noventa) dias, quando as circunstâncias o exigirem, por
despacho do presidente do PAD.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA
DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 05 (cinco) dias do mês de
novembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva